
       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

1 

 

Pos. CA-CDA-DELC 

Delibera Consiglio di Amministrazione 
Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 

 

Delibera n. 

018/2012 

Data 

14/06/2012 

Oggetto: 

Approvazione elenco Guide del Cerrano 2012 
 

Nell’anno giorno e mese, come sopra indicato, si è riunito, presso gli uffici dell’Area Marina Protetta 

Torre del Cerrano, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Gestione, nelle forme di legge, 

a seguito di convocazione del Presidente Avv. Benigno D’Orazio. 
 

Sono presenti ed assenti, ed esprimono il loro voto sulla delibera i seguenti signori: 
 

              Componenti Favorevoli Contrari Assenti 

1) Carlo CIFERNI   X 

2) Enzo COSTANTINI X   

3) Umberto DEL SOLE X   

4) Orazio DI FEBO   X 

5) Emiliano DI MATTEO  X   

6) Benigno D’ORAZIO (Presidente) X   

7) Giorgio PARISSE   X 

8) Marco VERTICELLI   X 

9) Cristiano VILLANI  X   

 

Presiede l’adunanza l’Avv. Benigno D’ORAZIO, Presidente dell’AMP. Svolge funzioni di 

Segretario il Consigliere Enzo COSTANTINI. E’ presente il Dr. Fabio VALLAROLA 

Responsabile dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano. 

 

Visto       il titolo V della Legge 31 dicembre 1982, n. 979, “Disposizioni per la difesa del 

mare” e la  Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”, in 

particolare agli artt.18,19 e 20, come integrata dalla legge 9 dicembre 1998, n.426 

“Nuovi interventi in campo ambientale”; 

 

Visto il DM 21 ottobre 2009 “Istituzione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano”, 

pubblicato in GU 7 aprile 2010, n.80 che affida in gestione provvisoria l’Area 

Marina Protetta al “Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano”; 

 

Visto  il DM 28 luglio 2009 “Regolamento recante la disciplina delle attività consentite 

nelle diverse zone dell'area marina protetta «Torre del Cerrano»”, pubblicato in G.U. 

7 aprile 2010, n.80. 

 

Visto  lo Statuto, registrato Provincia di Teramo Rep.26370 del 7 febbraio 2008, del 

Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano costituitosi 

formalmente in data 7 febbraio 2008 dopo l’approvazione delle delibere di adesione 

a detto Statuto: della Regione Abruzzo n.79/3 del 25 settembre 2007, del Comune di 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

2 

 

Silvi n.25 del 22 marzo 2007, del Comune di Pineto n.10 del 6 febbraio 2007 e della  

Provincia di Teramo n.3 del 6 febbraio 2007 e considerate altresì le modifiche allo 

stesso Statuto assunte in Assemblea nelle sedute del 5 agosto 2010, 31 maggio 2011 

e 28 novembre 2011. 

 

Considerato che in data 1 novembre 2011, su parere favorevole pervenuto dal Ministero 

dell’Ambiente e Tutela del territorio e del mare n.PNM-2011-0020900 del 10 ottobre 

2011, è stato stipulato il contratto con il Direttore-Responsabile dell’Area Marina 

Protetta con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n.40 del 16 settembre 

2011.  

 

Vista la programmazione approvata dall’Assemblea nella seduta del 30 settembre 2011 da 

intendersi quale documento riassumibile in se le Linee Programmatiche e il Piano 

Generale di Sviluppo del Consorzio. 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n.29/2011 

del 30 giugno 2011 di approvazione del PEG/Piano di Gestione 2011 dell’AMP, 

nonché la nota di approvazione del PEG/Piano di Gestione del Consorzio da parte del 

Ministero dell’Ambiente Tutela del Territorio e del Mare, n.PNM-14638 del 8 

luglio 2011. 

 

Considerato che il PEG/Piano di Gestione 2012 è stato approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n.25 del 25 maggio 2012 

 

Visto l’art.1, comma 3, della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree 

protette”, che individua tra le finalità delle aree protette la «promozione di attività di 

educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di 

attività ricreative compatibili» e all’art.14. comma 5, recita: «Ente Parco organizza, 

d’intesa con la regione o le regioni interessate, speciali corsi di formazione al 

termine dei quali rilascia il titolo ufficiale ed esclusivo di “guida del parco». 

 

Visto l’art. 20 della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” che  

recita: «Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente legge, ai parchi 

marini si applicano le disposizioni relative ai parchi nazionali.» 

 

Considerata la normativa vigente riguardo le figure professionali della Guida Turistica ed in 

particolare le Delibere della Giunta Regionale d’Abruzzo n.2470/99, 288/2000, 

71/01, 256/02 e n.777/07, in attuazione della L.N. 217/83.  

 

Considerata la normativa vigente riguardo la figura professionale dell’accompagnatore di 

media montagna maestro di escursionismo ed in particolare la Legge Regionale, 

Regione Abruzzo, n.86/98.   

 

Richiamato l’art. 4, comma 1, dello Statuto del Consorzio che tra le funzioni dell’Ente 

gestore individua nella lett.b) «la promozione dell’educazione ambientale e la 

diffusione delle conoscenze degli ambienti marini e costieri dell’area marina 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

3 

 

protetta, anche attraverso la realizzazione di programmi didattici e divulgativi» e 

nella lett.d) «la promozione dello sviluppo sostenibile dell’area, anche privilegiando 

le attività ecocompatibili locali, con particolare riguardo alla valorizzazione delle 

culture locali, delle attività tradizionali, dei prodotti tipici legati alla pesca, alla 

ristorazione, all’artigianato, all’istituzione e alla gestione di un apposito marchio di 

qualità sui prodotti e sulle relative confezioni, del turismo responsabile e alla 

fruizione da parte delle categorie socialmente sensibili». 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n.52/2011 

del 16 dicembre 2011 di Approvazione Regolamento delle Guide del Cerrano. 

 

Valutata la necessità di creare e rendere noto uno specifico elenco di esperte figure 

professionali capaci di collaborare con il Consorzio  nelle finalità sopra richiamate, le 

cui modalità di selezione sono stabilite nel Regolamento delle Guide del Cerrano 

precedentemente richiamato. 

   
Posto  che tale Regolamento ha previsto l’istituzione di un corso di formazione preliminare 

con esame finale, le cui modalità di svolgimento sono state specificate nel bando di 

avviso pubblicato sul sito www.torredelcerrano.it e che si è tenuto dal 24 febbraio 

2012 al 20 aprile 2012 lezioni ed i laboratori rientranti in un corso denominato 

“Cerrano: storia natura e turismo”. 
 

Preso atto che il corso ha avuto un positivo riscontro di iscritti poiché sono stati registrati ben 

n. 131 allievi tra cui anche accompagnatori e guide turistiche già riconosciute, 

elencati in allegato (Allegato n.1). 

          

 Considerato che, dopo una parziale scrematura valutata in base alla costanza delle frequenze 

alle lezioni predisposte per il corso “Cerrano: storia natura e turismo” di cui alcune 

obbligatorie ed indispensabili per poter accedere all’esame finale, secondo quanto 

previsto dal Regolamento, sono stati ammessi all’esame n.70  allievi come in 

allegato (Allegato n.2). 

 

Richiamato quanto previsto nell’avviso pubblico di indizione dell’esame, valutato e approvato 

nella seduta del Consiglio di Amministrazione del Consorzio del 25 maggio 2012, al 

cui verbale resta allegata copia dell’avviso. 

 

Assunte agli atti dell’ufficio le domande d’esame predisposte cortesemente da tutti i docenti 

che si sono susseguiti durante il corso e che sono state ordinate in questionari a 

risposta chiusa da sottoporre ai candidati 

 

Dato atto che il giorno 29 maggio 2012 alle ore 15.00 presso la sala al piano terra di Villa 

Filiani in Pineto (TE) è stato convocato l’esame finale del corso “Cerrano: storia 

natura e turismo”  ed hanno partecipato n.34 allievi di cui all’elenco presenti 

all’esame riportato in allegato (Allegato 3). 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

4 

 

Considerato che a tale elenco va aggiunto d’ufficio un 35° partecipante, il Sig. Marco 

Giampietro, da considerarsi assente giustificato in base alla normativa vigente in 

forza della chiamata della Protezione Civile di cui alla nota del 24 maggio 2012, 

assunta al protocollo del Consorzio al n. 1078, in base alla quale lo stesso Giampietro 

è stato richiamato d’urgenza a svolgere servizio di Protezione Civile in Emilia 

Romagna in relazione al recente sisma verificatosi proprio qualche giorno prima 

dell’esame del corso Guide del Cerrano. 

 

Valutato l’esito dell’esame finale ove risulta che abbiano superato lo stesso i primi 23 nomi 

riportati nell’allegato specifico alla presente delibera (Allegato 4) avendo risposto 

correttamente, come previsto dall’avviso pubblico di indizione all’esame, ad un 

numero di domande pari o superiore alla media delle risposte corrette fornite da tutti 

i partecipanti all’esame. 

 

Ritenuto opportuno, inoltre, inserire d’ufficio nell’elenco delle Guide del Cerrano tutti i 

docenti del corso che hanno offerto gratuitamente la propria disponibilità ed 

esperienza per tenere le lezioni obbligatorie del corso sulla base della loro profonda 

conoscenza della materia. 

 

Considerato che nello stesso avviso era data la possibilità a chi non superava l’esame di essere 

comunque inserito “con riserva” nell’elenco purchè venga effettuato un 

affiancamento durante la stagione estiva 2012 a Guide del Cerrano risultate idonee 

all’esame. 

 

Visto che in data 1 giugno 2012, in occasione della convocazione di tutte  le “Guide del 

Cerrano” che avrebbero voluto esercitare l’attività nel 2012 si sono presentate o date 

comunque per disponibili le persone riportate nell’allegato ultimo della presente 

deliberazione (Allegato 5). 

 

Visto     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico Enti Locali. 

 

Ad unanimità dei voti legalmente resi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare lo schema in allegato (Allegato 4) dei 23 allievi che hanno superato l’esame di 

“Guida del Cerrano” , nonché gli ammessi all’elenco con riserva dal n.24 al n.30, e coloro ai 

quali è riconosciuto il titolo d’ufficio in base alle docenze tenute nelle lezioni obbligatorie dal 

n. 31 al n.37. A tutti costoro è riconosciuto  il titolo di “Guide del Cerrano”; come riportati 

nell’allegato 4 alla presente deliberazione, di cui è parte integrante, sulla base del Corso 

preliminare svoltosi nei primi mesi del 2012 e denominato: “Cerrano: storia, natura e 

turismo”. 

 

Di mantenere il riconoscimento del titolo fino alla data di indizione del corso ufficiale di 

riconoscimento professionale di “Guide del Cerrano” come già richiesto dal Consorzio alla 

Regione Abruzzo e alla Provincia di Teramo. 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

5 

 

 

Di individuare nei 21 nominativi indicati nell’ultimo allegato (Allegato 5) l’Elenco delle 

“Guide del Cerrano” attive per l’annualità 2012 da pubblicare sul sito web ufficiale dell’Area 

Marina Protetta anche con i nominativi raggruppati per competenza e professionalità. 

Di mantenere tale elenco valido per un anno solare dalla data della presente in forma aperta 

per consentire l’iscrizione di chi, riconosciuto come “Guida del Cerrano” si voglia iscrivere 

provvedendo agli adempimenti previsti dal Regolamento delle Guide del Cerrano approvato 

con deliberazione di questo stesso Consiglio n. 52 del 16 dicembre 2011. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Testo Unico 

Enti Locali D.Lgs. n.267/2000. 

 

Di pubblicare la presente Delibera in osservanza a quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 

267/2000, attraverso le modalità indicate nel Decreto Legislativo n.235/2010 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”, sul sito dell’Area Marina Protetta: www.torredelcerrano.it. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Avv. Benigno D’ORAZIO 

……………………………….. 

Il Segretario della Seduta 

Sig. Enzo COSTANTINI 

…………………………. 

 
 

Parere Regolarità Tecnica e Contabile  
Art.49 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  
dell’Area Marina Protetta 

 

 

VISTO 

 

FAVOREVOLE 
 

Dr. Fabio VALLAROLA 
 

….………………… 

Operatore Area Finanziaria 
 

………………………………… 

 

Certficato di pubblicazione 
Art.124 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  

 

VISTO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 

sito ufficiale Area Marina Protetta “www.torredelcerrano.it” 

ai sensi della Delibera CdA n.6 del 18.02.2011, in data: 
 

 ……………………………………………………………. 

dell’Area Marina Protetta 

Dr. Fabio VALLAROLA 

 

….………………… 

Operatore Area Amm.va 
 

 

………………………………… 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

6 

 

 

ALLEGATO 1 Delibera del  14 giugno 2012 
Elenco iscritti Corso “Cerrano : storia, natura e turismo 

 
1. Aceto Riccardo 
2. Adorante Mariacristina 
3. Ambrogi Maria Assunta 
4. Angelini Noemi Maria 
5. Aretusi Cristiano 
6. Assogna Roberta 
7. Balducci Piero 
8. Barnabei Raniero 
9. Battaglia Sofia 
10. Borri Danilo 
11. Bosica Gina 
12. Bottini Paolo 
13. Candelori Silvia 
14. Cantarini Giuseppina  
15. Cantoro Luisella  
16. Canù Silvia  
17. Carestia Serena  
18. Cargini Daniele  
19. Carusi Fabiola 
20. Castagna Romina  
21. Cerolini Carlo  
22. Cipollone Mario 
23. Colleruoli Sara 
24. Comignani Alfonso 
25. Crocetti Cesare  
26. D’Agostino Daniele 
27. D’Amario  Angelantonio  
28. D’Amario Luigi  
29. D’Aprile  Andrea  
30. D’Eugenio Monica 
31. De Ascentiis  Marina  
32. De Ascentiis Adriano  
33. De Berardinis Pietro  
34. De Carolis Marina  
35. De Francesco Maria Carla  
36. De Panfilis Caterina 
37. De Sanctis Francesca 
38. Del Sole Umberto 
39. Del Trappeto Federico 
40. Dell’Arciprete Kharen Alina  
41. Di Bartolomeo Fabio  
42. Di Battista Stefano 
43. Di Giandomenico Mirella  
44. Di Giandomenico Roberto 

45. Di Giuseppe Clara 
46. Di Leonardo Mirko 
47. Di Mantino Miriana 
48. Di Meo Carmine 
49. Di Paolo Natascia  
50. Di Peppe Gabriella  
51. DI Pietrantonio Gianna  
52. Di Pietro Francesca  
53. Di Rocco Valeria 
54. Di Sano lucia  
55. Di Tommaso Carla  
56. Di Tommaso Michele 
57. Di Tommaso Sabrina  
58. Falco Alessandro  
59. Falone Lisa  
60. Ferretti Alessia  
61. Ferretti Gessica 
62. Finocchio Francesca 
63. Finocchio Jessica 
64. Florindi Silvia  
65. Fracassi Maria Domenica 
66. Franchi Sabrina 
67. Fraticelli Massimo  
68. Giampietro Marco  
69. Giangrande Ilaria Lisa  
70. Iezzi Federica  
71. Komaromi Silvia 
72. Lamolinara Massimo  
73. Lancellotta Carmine  
74. Leocata Sofia 
75. Liberati Alberto  
76. Lozzi Paola 
77. Luchetti Samantha  
78. Maggetti Dalia 
79. Maravalle Simona  
80. Marchegiani Paolo 
81. Martella Stefania  
82. Massimi Matteo 
83. Mastromatteo Giusy  
84. Mattucci Francesca 
85. Mazzocchetti Arianna 
86. Mazzocchetti Raffaella  
87. Miccadei Alberto 
88. Michno Ingrid 

89. Mincarelli Luana F.  
90. Modesti Roberto 
91. Nicolai Sara  
92. Notturno Giugno 
93. Pacchione Mauro  
94. Pallini Silvia  
95. Palumbo Angelo 
96. Parisse Luca  
97. Pastore Laura  
98. Pela Davide  
99. Pennelli Massimiliano 

100. Peracchia Valentina 
101. Perrella Francesca 
102. Petraccia Simonetta  
103. Petraccia Veronica 
104. Petrella Donatella 
105. Pigliacelli Rossella  
106. Pompili Fausto  
107. Ponziani P. Rosa (Vanessa) 
108. Ricci Antonio  
109. Ricci Pierluigi 
110. Romanelli Francesca 
111. Ruggieri Luciano  
112. Sardo  Vittoria 
113. Scalone Laura 
114. Scarponi Maria Nicoletta  
115. Sciamanda Joceline  
116. Sciamanna Simona 
117. Sciarra Maria Caterina  
118. Spinozzi Federico 
119. Sporys Wieruszka 
120. Storto Francesco  
121. Tentarelli Simona 
122. Trifoni Simona  
123. Trombetta Francesco 
124. Turilli Gianluca  
125. Varani Eleonora   
126. Varani Irene  
127. Varveri Carmela 
128. Vecchioni Mario  
129. Verrocchio Francesco  
130. Zippilli Chiara  
131. Zollo Alessandra 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

7 

 

 
ALLEGATO 2 Delibera del  14 giugno 2012 

 

Elenco ammessi all’esame  

 

1. Ambrogi Maria Assunta 

2. Angelini Noemi Maria 

3. Balducci Piero 

4. Barnabei Raniero 

5. Bosica Gina 

6. Bottini Paolo 

7. Cantarini Giuseppina  

8. Canù Silvia  

9. Carestia Serena  

10. Carusi Fabiola 

11. Cipollone Mario 

12. Crocetti Cesare  

13. D’Agostino Daniele 

14. D’Eugenio Monica 

15. De Berardinis Pietro  

16. De Carolis Marina  

17. De Panfilis Caterina 

18. Del Trappeto Federico 

19. Dell’Arciprete Kharen Alina  

20. Di Bartolomeo Fabio  

21. Di Battista Stefano 

22. Di Giandomenico Mirella  

23. Di Giandomenico Roberto 

24. Di Giuseppe Clara 

25. Di Paolo Natascia  

26. Di Peppe Gabriella  

27. DI Pietrantonio Gianna  

28. Di Pietro Francesca  

29. Di Tommaso Carla  

30. Falone Lisa  

31. Ferretti Alessia  

32. Finocchio Jessica 

33. Florindi Silvia  

34. Fracassi Maria Domenica 

35. Franchi Sabrina 

36. Giampietro Marco  

37. Iezzi Federica  

38. Leocata Sofia 

39. Liberati Alberto  

40. Lozzi Paola 

41. Luchetti Samantha  

42. Maravalle Simona  

43. Mazzocchetti Arianna 

44. Miccadei Alberto 

45. Michno Ingrid  

46. Nicolai Sara  

47. Pallini Silvia  

48. Palumbo Angelo 

49. Parisse Luca  

50. Peracchia Valentina 

51. Petrella Donatella 

52. Petraccia Simonetta  

53. Petraccia Veronica 

54. Pompili Fausto  

55. Ponziani Pasqua Rosa (Vanessa) 

56. Ricci Pierluigi 

57. Romanelli Francesca 

58. Ruggieri Luciano  

59. Sardo  Vittoria 

60. Scalone Laura 

61. Sciamanda Joceline  

62. Spinozzi Federico 

63. Sporys Wieruszka 

64. Storto Francesco  

65.       Tentarelli Simona  

66.       Trifoni Simona  

67.       Trombetta Francesco 

68.       Varani Eleonora 

69.       Verrocchio Francesco  

70. Zippilli Chiara

 
 

 

 

 

 

 

 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

8 

 

ALLEGATO 3 Delibera del  14 giugno 2012 
 

Elenco presenti all’esame  

 

1. Angelini Noemi Maria 

2. Balducci Piero 

3. Barnabei Raniero 

4. Bottini Paolo 

5. Carusi Fabiola 

6. Cipollone Mario 

7. Crocetti Cesare  

8. D’Agostino Daniele 

9. Del Trappeto Federico 

10. Di Battista Stefano 

11. Di Giandomenico Roberto 

12. Di Giuseppe Clara 

13. DI Pietrantonio Gianna  

14. Di Pietro Francesca  

15. Di Tommaso Carla  

16. Lozzi Paola 

17. Maravalle Simona  

18. Mazzocchetti Arianna 

19. Miccadei Alberto 

20. Michno Ingrid  

21. Palumbo Angelo  

22. Peracchia Valentina 

23. Petraccia Simonetta  

24. Ricci Pierluigi 

25. Ruggieri Luciano  

26. Scalone Laura 

27. Sciamanda Joceline  

28. Spinozzi Federico 

29. Sporys Wieruszka 

30. Tentarelli Simona  

31. Trifoni Simona  

32. Varani Eleonora 

33. Verrocchio Francesco  

34. Zippilli Chiara 

35. Giampietro Marco (assente giustificato per chiamata in Servizio Protezione Civile) 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

9 

 

ALLEGATO 4 Delibera del  14 giugno 2012 
 

Nomi di coloro che hanno superato l’esame abilitati al titolo di “Guide del Cerrano” 
 

1.  Angelini Noemi Maria 

2.  Balducci Piero 

3.  Barnabei Raniero 

4.  Cipollone Mario 

5.  Crocetti Cesare  

6.  D’Agostino Daniele 

7.  Di Battista Stefano 

8.  Di Giandomenico Roberto 

9.  Di Pietrantonio Gianna  

10. Di Pietro Francesca  

11. Di Tommaso Carla  

12. Mazzocchetti Arianna 

13. Michno Ingrid  

14. Petraccia Simonetta  

15. Ricci Pierluigi 

16. Ruggieri Luciano  

17. Scalone Laura 

18. Spinozzi Federico 

19. Sporys Wieruszka 

20. Trifoni Simona  

21. Varani Eleonora 

22. Verrocchio Francesco  

23. Zippilli Chiara 

 

Ammessi all’Elenco con Riserva 

 

24. Carusi Fabiola 

25. Del Trappeto Federico 

26. Di Giuseppe Clara 

27. Giampietro Marco 

28. Lozzi Paola 

29. Miccadei Alberto 

30. Peracchia Valentina 

 

Riconosciuti d’ufficio “Guide del Cerrano” in 

base alle docenze nelle lezioni obbligatorie. 

31. De Ascentiis Adriano 

32. De Ascentiis Marina 

33. Di Pietro Ilaria 

34. Fraticelli Massimo 

35. Mattucci Francesca 

36. Torlontano Elio 

37. Vallarola Fabio 

 

In grassetto le guide che hanno scelto di esercitare nel 2012 e quindi inserite in elenco 2012. 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

10 

 

 

 

ALLEGATO  5 Delibera del  14 giugno 2012 

 

 

  

1. Barnabei Raniero 

 2. Carusi Fabiola 

 3. Cipollone Mario 

 4. Crocetti Cesare  

 5. Del Trappeto Federico 

 6. Di Giandomenico Roberto 

 7. Di Giuseppe Clara 

 8. Di Pietro Francesca  

 9.  Di Tommaso Carla  

10. Giampietro Marco 

 11. Lozzi Paola 

12. Mazzocchetti Arianna 

13. Miccadei Alberto 

14. Michno Ingrid  

15. Peracchia Valentina 

16. Ricci Pierluigi 

17. Sporys Wieruszka 

18. Trifoni Simona  

 19. Varani Eleonora 

 20. Verrocchio Francesco  

 21. Zippilli Chiara 


